
Amendement: Begroting 2020

De raad van de gemeente Cranendonck in vergadering bijeen d.d. 12 november 2019,

Overwegende dat:

© De reservepositie flink is afgenomen de afgelopen jaren.

© Er voor de jaren 2020 en 2021 weer forse onttrekkingen gepland staan.

© Dat o.a. een verdere beperking van de prijscompensatie van 75% naar 50% geen structureel

financieel realistisch beleid is.

© Dat verdere bezuinigingsvoorstellen en aanpassingen daarom noodzakelijk zijn.

Besluit:

De volgende aanpassingen aan de begroting 2020 door te voeren:

2020 2021 2022 2023
Saldo Begroting -905 -662 97 444
Voorstellen

1 Minder capaciteit Jongerenwerk 27 27 27
2 Minimabeleid 12 25 25 25
3 Bezuiniging Rick 50 75 75

Meerkosten lokaal cultuurbeleid verenigingen -10 -20 -30

4 Middel voor uitwerken sportvisie stoppen in 2022 15 15
Minder voor Metalot/ Benchmark en Kansen over Grenzen
120kipv 183k 18 48 63 63

6 Besparing Visie economisch Cranendonck 70K ipv 107K 14 14
7 Besparing Zwembad 30
8 Minder extra middelen voor personeel 130 130 130 130

9
Minder ambities is minder capaciteit wethouders 2,7 fte ipv
3 fte 34 34 34

10 Bezuiniging Verenigingssubsidies schrappen -40 -40 -40 -40

11 Schrappen extra 2,8% OZB 2022 -150 -150

12 Prijscompensatie naar 75% -120 -150

13 Spreiden middelen voor de omgevingswet 55 17 -72

14 niet realistische bezuiniging WMO - huishoudelijke hulp -50 -50 -50 -50

Totaal Saldo -780 -431 28 437
En gaat over tot de orde van de dag,

Namens fractie ELAN,

Patrick Beerten

AMENDEMENT
DATUM RAADSVERGADERING: /<  ~ //    

MNGEjsiöMÉN / INGEIR  ÉN / VERWORPEN

VOOR: TEGEN: /  

OÖA 
PxaS 
ELAN
CraoeadonckActief!
wrr

CDA
Pro6
E AN:
Cranendonck Actief!
WD



Toelichting voorgestelde maatregelen:

1. Bij de begroting 2018 is de structurele capaciteit van het Jongerenwerk uitgebreid met 107.000 euro . Deze

weer een klein beetje terugbrengen vanaf 2021 en hier 27.000 euro structureel op besparen.

2. In het gemeentelijk minimabeleid gaat meer dan een half miljoen euro om. Hier opbouwend een kleine

besparing verwezenlijken van 25.000 euro.

3. Aan de regionale cultuurinstelling Rick wordt nog een flinke subsidie verstrekt. Deze subsidie terugbrengen

met 75.000 euro. Van deze 75.000 euro - structureel 30.000 euro lokaal terecht laten komen bij

verenigingen voor uitvoering lokaal cultuurbeleid.

4. Bij de begroting 2019 zijn er middelen beschikbaar gesteld om de sportvisie op te stellen. Deze extra

toevoeging van 15.000 euro in 2021 stoppen. En met de bestaande middelen welke nu in het huidige

sportbeleid omgaan de nieuwe sportvisie uitvoeren.

5. De Raad heeft bij de Begroting 2019 vanaf 2021 183.000 euro structureel extra beschikbaar gesteld voor

Metalot/Benchmark en Kansen over Grenzen. Kiezen voor een la er ambitieniveau op deze terreinen, maar

nog wel 120.000 euro structureel hier voor reserveren, (inclusief besparing 15K besparing voor 2020 en 2021

besloten in de kadernota)

6. De Raad heeft bij de Begroting 2018 107.000 euro structureel extra beschikbaar gesteld voor de Visie

Economisch Cranendonck vanaf 2020. Hierbij is bij de kadernota besloten om 23.000 euro structureel

minder beschikbaar te stellen. Hier nog 14.000 euro extra op besparen.

7. Het zwembad is een zeer kostbare voorziening. Bekijken of er nog een besparing van 30.000 euro te

behalen is vanaf 2023.

8. Er wordt 330.000 euro extra gevraagd voor personeel en organisatie. Gezien de tekorten voor de jaren 2020

en 2021 niet 330.000 euro structureel beschikbaar stellen maar structureel 200.000 euro extra vanaf 2020.

9. Nu het gemeentebestuur kiest om minder ambitieus te zijn is het ook mogelijk en realistisch om vanaf 2021

de wethouderscapaciteit met 0,3 fte naar onderen bij te stellen. Dit is een besparing van 34.000 euro.

10. Vanaf 2020 is er een bezuiniging op de verenigingssubsidies ingeboekt. Omdat nu het budget al onvoldoende

is en er al 9% extra moet worden bezuinigd op de accommodatiesubsidies, lijkt ons verder bezuinigingen niet

wenselijk en realistisch. Daarom schrappen we het geplande bezuinigingsvoorstel van 40.000 euro.

11. In het raadsprogramma is afgesproken om de OZB alleen te verhogen met het inflatiepercentage. Omdat het

in 2022 niet noodzakelijk is om de OZB nog extra te verhogen met 2,8%, dit uit het meerjarenperspectief

vanaf 2022 halen.

12. Het is absoluut niet realistisch om voor de lonen en prijzen meerjarig rekening te houden met een

prijscompensatie van 50% structureel. Dit vanaf 2022 compenseren en weer rekening te houden met een

percentage van 75%.

13. Gezien de onzekerheid en het realiteitsgehalte m.b.t. de invoering van de omgevingswet de benodigde

middelen 272k spreiden over de jaren 2020 tot en met 2022.

14. Het is niet realistisch en bovendien onwenselijk om gezien de steeds vergrijzende bevolking fors te gaan

besparen op de huishoudelijke hulp


